1

基高発第 2023112001 号

令和 5 年１1 月２０日

関係機関の皆様

高度被ばく医療支援センター連携会議

事務局

標準テキスト(基礎研修・中核人材研修・派遣チーム研修)改訂のお知らせ

【概要】

 原子力災害医療基礎研修、原子力災害医療中核人材研修、原子力災害医療派遣チ

ーム研修の標準テキストが改訂されましたので、お知らせいたします（令和５年９

月 19 日の令和５年度第６回高度被ばく医療支援センター連携会議にて決定）。

1）基礎研修（講義 1～8）

2）中核人材研修（講義 1～7）

3）派遣チーム研修（講義 1～2）

今回の改訂内容につきましては、主に誤字脱字等の修正となります。今後研修開

催者・講師・受講生などから寄せられた意見を反映しながら標準テキストの改訂を

行うことを予定しております。

【お願い】

上記決定にともない、研修を実施の際には、下記対応をお願いいたします。

１２月２０日までに開催予定の研修

既に認定されている研修の開催責任者に改訂された標準テキストを送付いたしま

す。可能な範囲で構いませんので、改訂された標準テキストでの講義をお願いいた

します。

１２月２０日以降に開催予定の研修

改訂された標準テキストでの講義をお願いいたします。改訂された標準テキスト

の使用が被ばく医療研修認定委員会での認定の前提となります。

改訂された標準テキストのダウンロードは、以下の URL よりお願いいたします。

https://www.qst.go.jp/soshiki/101/37231.html
以上

https://www.qst.go.jp/soshiki/101/37231.html

2

＜本件問合せ先＞

国立研究開発法人量子科学技術研究開発機構

量子生命・医学部門 放射線医学研究所 運営企画室

 高度被ばく医療支援センター連携会議 事務局

               e-mail：koudo_kikaku@qst.go.jp

mailto:koudo_kikaku@qst.go.jp